TIRAGEM DESTA EDIÇÃO: ESPECIAL Matureia, 25 de novembro de 2025.

LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATAÇÃO INDIRETA - CONCORRÊNCIA Nº 0001/2025 LEI N. 14.133/2021
CONTRATO N°. 01.090/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATURÉIA – PB.
CONTRATADA: AMETISTA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS FINANCEIROS LTDA,
CNPJ/ 29.828.673/0001-16.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de esgotamento sanitário
e pavimentação em paralelepípedo para o município de Maturéia/PB.
FUNDAMENTO: Artigo 115,  da Lei 14.133/2021.
VALOR MENSAL: R$: 398.867,28 (trezentos e noventa e oito mil, oitocentos e sessenta e
sete reais e vinte e oito centavos).
PRAZO: 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA-PB
GABINETE PREFEITO
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2025
DISPENSA Nº 0023/2025
OBJETO: Contratação de instituição especializada para o planejamento,
organização e execução de concurso público para o provimento de cargos efetivos
do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Matureia e da Câmara Municipal
de Matureia, em conformidade com a legislação vigente e a necessidade de
preenchimento de vagas para a adequada prestação dos serviços públicos. A
realização do certame de forma conjunta atende aos princípios da eficiência e da
economicidade, otimizando recursos e padronizando procedimentos, conforme
autorizado pelo Ato da Mesa Diretora nº 01/2025 da Câmara Municipal.
VENCEDORA: FUNDAÇÃO VALE DO PIAUÍ, CNPJ Nº 04.751.944/0001-51 com
sede na Rua Espírito Santo, 533 – Acarape – Teresina – Piauí.
VALOR GLOBAL: R$: 214.278,00 (Duzentos e quatorze mil, duzentos e setenta e
oito reais).
Matureia-PB, 20 de Novembro de 2025.
ELIANDRO MACEDO SANTOS
Prefeito Constitucional

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01.192/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA - PB
CONTRATADO: FUNDAÇÃO VALE DO PIAUÍ, CNPJ Nº 04.751.944/0001-51.
OBJETO: Contratação de instituição especializada para o planejamento, organização e
execução de concurso público para o provimento de cargos efetivos do quadro de pessoal da
Prefeitura Municipal de Matureia e da Câmara Municipal de Matureia, em conformidade com
a legislação vigente e a necessidade de preenchimento de vagas para a adequada prestação
dos serviços públicos. A realização do certame de forma conjunta atende aos princípios da
eficiência e da economicidade, otimizando recursos e padronizando procedimentos,
conforme autorizado pelo Ato da Mesa Diretora nº 01/2025 da Câmara Municipal.
VALOR GLOBAL: R$ 214.278,00 (Duzentos e quatorze mil, duzentos e setenta e oito
reais).
PRAZO: 12 (Doze) meses
PROCESSO: DISPENSA Nº 0023/2025
DATA DA ASSINATURA: 24 de Novembro de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025
LEI Nº 14.133/21
A Prefeitura Municipal de Matureia – PB, torna público a licitação sob modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM para: Contratação de serviço de Locação
de (01) um Maquinário tipo Trator de pneus, com grade aradora de 16 discos acoplada,
com operador, para serviço de (corte de terra), destinado ao preparo de solo para
plantio, de lavouras de agricultores do Município de Matureia – PB.
Data e horário do início da disputa: 08:30hs/mim do dia 11/12/2025.
Fundamento legal: Lei 14.133/21 e subsidiárias.

LOCAL: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Modo de
Disputa: Aberto. Edital: https://www.gov.br/pncp/pt-br, Portal Compras Públicas e
TCE/PB, Esclarecimentos:  na Sala da Comissão de Licitação, Avenida José Jerônimo da
Silva, 114, Centro, Matureia - PB, ou pelo Fone: (83) 98197-0789. E-mail:
licitacao@matureia.pb.gov.br, das 08:00 às 16:00hs.
Matureia – PB, 25 de novembro de 2025.
AMADO BATISTA TRINDADE DOS SANTOS
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATURÉIA
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE Nº 021/2025 LEI N. 14.133/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2025
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados na área de engenharia, para
realizar a elaboração de projetos e engenharia consultiva, o gerenciamento de convênios e
contratos de repasse ativos firmados entre a Prefeitura Municipal de Maturéia e os Governos
Estadual e Federal, bem como a realização de fiscalização de obras, emissão de pareceres
técnicos, acompanhamento de projetos de engenharia e outros, no Município de Maturéia/PB.
CONTRATADA: H FORMIGA ENGENHARIA ASSESSORIA LTDA, CNPJ sob o nº
22.290.243/0001-44
VALOR: RS: 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) mensal perfazendo o valor global de R$:
78.0000 (setenta e oito mil reais), fica CONVOCADA a licitante vencedora para no prazo de
03 (três) dias assinar o termo de contrato, nos termos do art. 90 da Lei nº 14.133/2021.
Matureia – PB, 20 de novembro de 2025.
ELIANDRO MACEDO SANTOS
Prefeito Constitucional

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE Nº 021/2025 LEI N. 14.133/2021
CONTRATO N°. 01.193/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATURÉIA - PB
CONTRATADA: H FORMIGA ENGENHARIA ASSESSORIA LTDA, CNPJ:
22.290.243/0001-44
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados na área de engenharia,
para realizar a elaboração de projetos e engenharia consultiva, o gerenciamento de
convênios e contratos de repasse ativos firmados entre a Prefeitura Municipal de
Maturéia e os Governos Estadual e Federal, bem como a realização de fiscalização
de obras, emissão de pareceres técnicos, acompanhamento de projetos de
engenharia e outros, no Município de Maturéia/PB.
FUNDAMENTO: Artigo 74, inciso III alínea “c” da Lei 14.133/2021.
VALOR MENSAL: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) mensal perfazendo o
valor global de R$: 78.0000 (setenta e oito mil reais)
PRAZO: 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2025.